E X E C U T I V O

59
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 25 de Maio de 2023.

RESUMO DO TERMO ADITIVO 02 DO
CONTRATO Nº 333/2021

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento- CESAN.
CONTRATADA: DARWIN ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Em consonância com a justificativa técnica
constante do processo referenciado, e a planilha
demonstrativa de alteração dos itens contratuais
que passa a integrar o presente instrumento, fica
incluída/acrescida a importância de R$ 93.718,21
(noventa e três mil, setecentos e dezoito reais e
vinte e um centavos), correspondente a 1,0708%
do valor originalmente contratado.
REF.: Processo nº 2023.006285

Vitória, 17 de maio de 2023
DANIEL CAULYT SANTOS DA SILVA

GERENTE DE OBRAS DA CESAN
Protocolo 1091412

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 01
CONTRATO 0119/2022

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN.
CONTRATADA: IRON MOUNTAIN DO BRASIL
LTDA
OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses, de
02/06/2023 a 02/06/2024, com suplementação
financeira de R$ 799.997,32 o contrato 0119/2022,
cujo objeto é a serviços de gestão documental da
CESAN, compreendendo: guarda, armazenamento,
conservação, arquivamento, transporte,
classificação, eliminação e digitalização (sob
demanda) de documentos.
Protocolo: 2023.004379

Vitória, 25 de maio de 2023
Weydson Ferreira do Nascimento
Diretor Administrativo e Comercial

Protocolo 1092243

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

PORTARIA Nº 035-S, DE 24 DE MAIO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO no uso da atribuição que lhe
confere a alínea “o” do artigo 46, da Lei n.º 3.043,
de 31 de dezembro de 1975 e em observância ao
Decreto nº 2924-R, de 29/12/2011,

RESOLVE:

DESIGNAR na forma do artigo 52, da Lei
Complementar nº 46, publicada em 31.01.1994,
JOBE ALMEIDA JUNIOR, para substituir a Chefe
de Grupo de Planejamento e Orçamento, desta
Secretaria, Karine Lyrio da Silva, por motivo de
férias, no período de 24.05.203 a 07.06.2023.

Vitória (ES), 24 de maio de 2023.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento - SEDES

Protocolo 1092843

PORTARIA Nº 56-R, DE 24 DE MAIO DE 2023.
Designa membros titulares e suplentes
para compor o Comitê de Avaliação e
Grupo Técnico de Análise do Programa
de Incentivo ao Investimento no Estado
do Espírito Santo - INVEST-ES.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 98, II, da Constituição Estadual, e
art. 46, “o”, da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro de
1975; o disposto no art. 12 da Lei nº 10.550, de 30
de junho de 2016,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os membros titulares e suplentes
para compor o Comitê de Avaliação do
Programa de Incentivo ao Investimento no Estado
do Espírito Santo - INVEST-ES,
representantes dos respectivos órgãos, conforme
ofícios constantes nos e-docs de nº 2023-92TWH0
(SECONT); N/REF.: PRESI /2023 nº 000445
(BANDES); 2023-F83K8W (SEAG); 2023-W6414C
(PGE) e 2022-2DTPB8 - 2023-MMJ3FV (SEFAZ):
I. Secretaria de Estado de Desenvolvimento -  SEDES
Titular: Ricardo de Rezende Ferraço
Suplente: Rachel Freixo Chaves

II. Procuradoria Geral do Estado - PGE
Titular: Mariana Cabas e Biccas Braga
Suplente: Alexandre Tatagiba de Oliveira

III. Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo S/A
- BANDES Titular: Marcelo Barbosa Saintive
Suplente: Marcos Kneip Navarro
IV. Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ
Titular: Marcelo Altoé
Suplente 1: Jonathas de Oliveira Cerqueira
Suplente 2: Benicio Suzana Costa

V. Secretaria de Estado de Controle e Transparência
- SECONT Titular: Fabiano da Rocha Louzada
Suplente: Artur Antônio Moraes Marques

VI. Secretaria de Estado de Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG
Titular: Enio Bergoli da Costa
Suplente: Carlos Luiz Tesch Xavier
Art. 2º A coordenação do Comitê será exercida por
Ricardo de Rezende Ferraço, na qualidade de titular
e por Rachel Freixo Chaves, como suplente.
Art. 3º A Secretaria Executiva terá como titular
Eliamara Janaína Belchior de Jesus, e como
suplente Wesley Paulo Horsth Honorio do Banco de
Desenvolvimento do Espírito Santo S/A.
Art. 4º O mandato será por prazo indeterminando,
podendo ser revogado a qualquer momento mediante
pedido expresso do Secretário ou Presidente, no
caso do BANDES, do órgão a que o membro esteja
vinculado.
Art. 5º O grupo técnico, na forma da Lei 10.550/2016,
será composto pelos seguintes membros,
previamente indicados pelos órgãos competentes:

I. Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo S/A
- BANDES:
a) Leonardo José Barbosa;
b) Wesley Paulo Horsth Honorio;
c) Jovercino Alves Neto;
d) Eliamara Janaína Belchior de Jesus;
e) Carolina Nunes Prado.

II. Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 às 23:45:36 Código de Autenticação: 6bb52c01

60
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 25 de Maio de 2023.

a) Mila Nogueira Dessaune;
b) Norberto Emiliano de Freitas.

III. Secretaria de Desenvolvimento - SEDES;
a) Marcus Vinicius dos Santos da Silveira;
b) Maria Carolina Motta Picoli;
c) Priscila Cavali de Macedo.

Art. 6º Os Membros nomeados por esta Portaria
estão impedidos de analisar, deliberar e acompanhar
projetos:

I. Em que tenham interesse direto ou indireto;

II. De cuja instituição proponente tenha no quadro
dirigente seu cônjuge, companheiro, parente ou afim
até o terceiro grau;

III. Cujo proponente seja seu cônjuge, companheiro,
parente ou afim até o terceiro grau.

§ 1º O integrante deverá comunicar o impedimento
ao Coordenador do Comitê, tão logo tenha ciência do
fato, abstendo-se de votar, sob pena de nulidade dos
atos que praticar.
Art. 7º O acesso aos processos via sistema E-Docs
será autorizado apenas aos membros nomeados
nesta Portaria.
Art. 8º. O Comitê do INVEST é órgão colegiado de
caráter deliberativo e as funções dos membros não
serão remuneradas, mas consideradas como serviço
público relevante.
Art. 9º. O Grupo Técnico é órgão colegiado de
caráter opinativo e as funções dos membros não
serão remuneradas, mas consideradas como serviço
público relevante.
Art. 10º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogada a Portaria n° 053-R, de
10 de maio de 2023.
Vitória/ES, 24 de maio de 2023.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento - SEDES
Coordenador do Programa INVEST-ES

RACHEL FREIXO
Coordenadora do Comitê de Avaliação do INVEST-ES
- Suplente

Protocolo 1092992

ERRATA
Na redação da Portaria nº 055-S, de 16.05.2023,
publicado no Diário Oficial de 18.05.2023,
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 055-S, ...
LEIA-SE: PORTARIA Nº 055-R, ...

Protocolo 1092306

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº. 011/2022

Nº PROCESSO: 2022-4T6BH
CONCEDENTE: Agência de Desenvolvimento das
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo
- ADERES.
CONVENENTE: Incubadora de Empresas de Base
Tecnológica TECVITÓRIA.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo,
a ampliação de 29,12%(vinte e nove vírgula

doze por cento) do valor global do Termo de
Colaboração nº 011/2022 que corresponde ao
valor de R$58.181,76(cinquenta e oito mil cento e
oitenta e um reais e setenta e seis centavos) e a
alteração do Plano de Trabalho, perfazendo o valor
global de R$199.800,00(cento e noventa e nove mil
e oitocentos reais) para R$257.981,76(duzentos e
cinquenta e sete mil reais, novecentos e oitenta e um
reais e setenta e seis centavos), com fundamento no
art. 43, inciso I, “a”, do Decreto Federal nº 8726, de
27 de abril de 2016.

Vitória, 24 de maio de 2023
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Presidente - ADERES
Protocolo 1092966

Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 020, de 22 de
maio de 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS-ARSP,
autarquia de regime especial, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 16 da Lei Complementar
nº 827, publicada em 1º de julho de 2016 com
alterações pela Lei Complementar nº 954 publicada
em 03 de setembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a escala de férias, aprovada
pela instrução de serviço nº 016, de 28/03/2023,
publicada em 31/03/2023, excluindo o servidor
Bruno Zabam da Silva do mês de maio e incluindo
no mês de outubro de 2023.

Marcelo Campos Antunes
Diretor Presidente
(assinado eletronicamente)

Protocolo 1092491

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo  - BANDES -

Resumo de Carta-Contrato de Patrocínio -
GECOI 012/2023

Patrocinado: Serviço de Apoio às Micros e Pequenas
Empresas do Espírito Santo - SEBRAE. Objeto:
Patrocínio ao evento “ES Innovation Experience
2023”. Prazo: 30 (trinta) dias a contar da realização
do objeto patrocinado. Valor: R$ 18.000,00 (dezoito
mil reais). Data: 02 a 04.06.2023.

GERHA - BANDES
Protocolo 1092746

Companhia de Gás do Espírito Santo - ES GÁS -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4600209611
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo
- ES GÁS
Processo Nº: 4501142022
CidadES Nº: 2022.500E1600012.09.0005
Contratação: Artigo 29, inciso II da Lei 13.303/16 e
o Artigo 98 do Regulamento de Licitações e Contratos

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 às 23:45:36 Código de Autenticação: 6bb52c01